
Tisková zpráva – Praha, 3. 1. 2022 

 

ROČNÍ OBJEMY OBCHODŮ NA KRÁTKODOBÝCH TRZÍCH S ELEKTŘINOU DOSÁHLY V ROCE 2021 

NOVÝCH MAXIM 
 
Objem obchodů na krátkodobých trzích s elektřinou dosáhl nových ročních maxim, a to ve výši 
24,36 TWh na denním trhu a 5,21 TWh na vnitrodenním trhu s elektřinou. Celkově bylo  
na krátkodobých trzích s elektřinou OTE v roce 2021 zobchodováno nové roční maximum ve výši 
29,58 TWh. Objem elektřiny obchodované na krátkodobých trzích s elektřinou v roce 2021 
představuje pro srovnání téměř polovinu tuzemské netto spotřeby v roce 2021.  

Zobchodované množství na krátkodobých trzích s elektřinou za rok 2021 ve výši 29,58 TWh 
zaznamenalo 10% nárůst proti roku 2020, ve kterém se zobchodovalo 26,85 TWh elektřiny.  

Na denním trhu se jednalo o 8,7% nárůst oproti roku 2020 (22,41 TWh). Průměrná cena obchodů v roce 
2021 na denním trhu s elektřinou (BaseLoad) byla 100,66 EUR/MWh. Oproti roku 2020 se jedná  
o meziroční nárůst průměrné ceny o 199,4 %. Maximální spotová cena denního trhu dosáhla hodnoty 
620,00 EUR/MWh, a to v 18. hodině dne 21. 12. 2021. Minimální spotová cena denního trhu dosáhla 
hodnoty -36,26 EUR/MWh, a to ve 13. hodině dne 5. 4. 2021. 

V roce 2021 byly na denním trhu překročeny i maximální zobchodované měsíční množství, a to v měsíci 
říjnu 2021, kdy bylo zobchodováno 2,47 TWh. Nejvyšší denní zobchodované množství na denním trhu 
s elektřinou bylo pro den dodávky 16. 11. 2021, a to ve výši 100,5 GWh. 

Na vnitrodenním trhu se jedná o 17% nárůst zobchodované elektřiny ve srovnání s rokem 2020  
(4,44 TWh). Vážený průměr cen obchodů v roce 2021 na vnitrodenním trhu s elektřinou byl 
106,09 EUR/MWh. Oproti roku 2020 se jedná o meziroční nárůst průměrné ceny o 581  %.  

Maximální hodinový vážený průměr cen na vnitrodenním trhu dosáhl hodnoty 595,70 EUR/MWh  
(při maximální ceně obchodu 800,00 EUR/MWh), a to v 18. hodině dne 21. 12. 2021. Maximální ceny 
bylo dosaženo dne 12. 11. 2021 ve 12. hodině, a to ve výši 2 350,00 EUR/MWh (při váženém průměru 
cen dané hodiny 309,52 EUR/MWh).  

Minimální hodinový vážený průměr cen na vnitrodenním trhu dosáhl hodnoty -35,91 EUR/MWh  
(při minimální ceně obchodu -45,00 EUR/MWh), a to v 15. hodině dne 5. 4. 2021. Minimální ceny 
obchodu bylo dosaženo dne 4. 5. 2021 v 18. hodině, a to ve výši -245,99 EUR/MWh (při váženém 
průměru cen dané hodiny 31,42 EUR/MWh) 

Na blokovém trhu s elektřinou bylo zobchodováno 0,7 GWh elektřiny. 

V polovině roku 2021 byla dokončena integrace denního trhu organizovaného operátorem trhu 
sloučením regionů 4M MC (CZ-SK-HU-RO) a regionu MRC (zbylá část EU). Jednalo se o velmi významný 
milník pro český denní trh s elektřinou, kdy na denním trhu došlo k propojení nabídkových zón téměř 
všech členských států EU a Norska. V roce 2022 se očekává úprava výpočtu kapacit postupem 

založeném na fyzikálních tocích (metoda Flow-Based). Vnitrodenní trh s elektřinou v ČR byl propojen 
již v roce 2019. V roce 2022 je očekávána integrace česko-slovenské hranice do evropského 
vnitrodenního obchodování.  

Obchodní platformy operátora trhu pro krátkodobé trhy s elektřinou poskytovaly i v roce 2021 stabilní 
tržní platformu pro umožnění nákupu a prodeje elektřiny.  Vážíme si důvěry všech účastníků trhu 
v naše obchodní platformy, bez nichž by takto významné objemy zobchodovaného množství  
na operátorem trhu organizovaných krátkodobých trzích nemohly být realizovány. Významnou měrou 
se na růstu likvidity pro naše účastníky a zobchodovaného množství elektřiny podílí integrace trhů  
s elektřinou. Provozní dostupnost i silná likvidita obchodní platformy byla zcela klíčová i pro zajištění 
dodávek elektřiny v režimu dodavatele poslední instance pro více než 620 tisíc dotčených zákazníků. 

https://www.ote-cr.cz/cs/kratkodobe-trhy/elektrina/denni-trh
https://www.ote-cr.cz/cs/kratkodobe-trhy/elektrina/vnitrodenni-trh
https://www.ote-cr.cz/cs/o-spolecnosti/zpravy_ote/evropsky-denni-trh-s-elektrinou-se-propojil
https://www.ote-cr.cz/cs/kratkodobe-trhy/propojeni-trhu-2013-denni-trh/core-fb-mc


Tisková zpráva – Praha, 3. 1. 2022 

 

Obchodování na krátkodobých trzích organizovaných operátorem trhu je možné pomocí aplikací 

dostupných prostřednictvím rozhraní poskytovaného operátorem trhu a mobilní aplikace 
pro obchodování na vnitrodenním trhu s elektřinou.   

K 31. 12. 2021 mělo přístup na krátkodobé trhy s elektřinou 121 účastníků trhu.  

 

 
 
 
 
OTE, a.s. 
Akciová společnost OTE, a. s., (OTE) působí na trhu s elektřinou v ČR od roku 2002 a na trhu s plynem  
od roku 2010. OTE je poskytovatelem komplexních služeb jednotlivým účastníkům trhu s elektřinou  
a plynem. OTE je dle §20a zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy  
v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon) v platném znění, držitelem 
licence na činnosti operátora trhu, která zahrnuje trh s elektřinou a plynem v ČR.  

OTE organizuje obchodování na denním, vnitrodenním a blokovém trhu s elektřinou a také  
na vnitrodenním trhu s plynem. Účastníkům trhu s elektřinou a plynem v ČR mimo jiné dále nabízí 
nepřetržité zpracování a výměnu dat, informací pro zúčtování a finanční vypořádání odchylek mezi 
smluvními a skutečnými hodnotami dodávek a odběrů elektřiny a plynu a zajišťuje administrativní 
změnu dodavatele obou komodit. Současně spravuje národní rejstřík na emise skleníkových plynů. 
Společnost OTE je zodpovědná za administraci systému pro vyplácení podpory podporovaných zdrojů 
energie. 

Akciová společnost OTE je ustanovena Energetickým regulačním úřadem nominovaným organizátorem 
trhu s elektřinou (NEMO), který zajišťuje jednotné propojení denních a vnitrodenních trhů. Operátor 
trhu provádí, za účastníky trhu, reporting obchodních dat z krátkodobých trhů OTE do databáze 
Agentury pro spolupráci energetických úřadů (ACER). 

Více informací naleznete na www.ote-cr.cz. 

 

https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/dokumentace-elektrina/dokumentace-trhy
https://www.ote-cr.cz/cs/kratkodobe-trhy/elektrina/mobilni-aplikace-ote-vdt-elektro
https://www.ote-cr.cz/cs

